

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND thành phố về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 13 của HĐND thành phố Cần Thơ khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (Từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/5/2024)**

Thực hiện Công văn số 1945/UBND-TH ngày 17/5/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tập trung thực hiện các nội dung trình Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ Công an thành phố báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HDND thành phố về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 13 của HĐND thành phố Cần Thơ khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 cụ thể như sau:

### I. CÔNG TÁC THAM MUỖ, CHỈ ĐẠO

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của các cấp lãnh đạo, Công an thành phố đã kịp thời chỉ đạo xây dựng và ban hành 13 kế hoạch, 02 Hội nghị về lĩnh vực bảo đảm trật tự an toàn giao thông, nổi bật:

- Kế hoạch cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự xã hội trên các tuyến giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các lễ hội đầu xuân 2024 trên địa bàn thành phố Cần Thơ (từ 31/12/2023 đến 09/3/2024); Kế hoạch số 56/KH-CATP-CSGT ngày 07/02/2024 về phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 105/KH-CATP-PC08 ngày 28/02/2024 về bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024 của Công an thành phố Cần Thơ; Kế hoạch số 235/KH-CATP-CSGT ngày 03/5/2024 đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về TTATGT trên địa bàn thành phố Cần Thơ năm 2024; Kế hoạch số 241/KH-CATP-PC08 ngày 07/5/2024 phối hợp khảo sát tổ chức giao thông giải quyết các điểm đen, điểm tiềm ẩn TNGT trên các tuyến đường thuộc thành phố Cần Thơ năm 2024....Đáng chú ý, Kế hoạch số 57/KH-CATP-CSGT ngày 07/02/2024 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

- Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến Công an các tỉnh miền Tây Nam Bộ về công tác phân công, phân cấp lại tuyến, địa bàn TTKS, XLVPHC về TTATGT đường bộ; công tác xây dựng Trung tâm chỉ huy giao thông tại các tỉnh, thành phố và công tác xây dựng hệ thống giám sát phục vụ công tác bảo đảm TTATGT tại các

tỉnh miền Tây Nam Bộ; Hội nghị sơ kết bảo đảm TTATGT quý I/2024, sơ kết 02 Thông tư số 24,25/2023/TT-BCA ngày 01/7/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về đăng ký xe.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới”; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới”; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới”; Kế hoạch số 116/KH-CATP-PC08 ngày 09/02/2023 của Công an thành phố về việc thực hiện Chương trình phối hợp số 11/CTrPH-BCA-BGDĐT giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

## II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

- Thời gian qua, Công an thành phố đã triển khai thực hiện quyết liệt các giải pháp, các cao điểm, phương án, kế hoạch chuyên đề về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông làm tốt công tác phân luồng, phân tuyến, điều tiết, hướng dẫn giao thông, không để xảy ra ùn tắc giao thông vào các giờ cao điểm, dịp lễ, tết, các sự kiện văn hóa, xã hội quan trọng diễn ra; đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm có nguy cơ cao dẫn đến tai nạn giao thông và tình trạng thanh thiếu niên tụ tập gây mất an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn. Phối hợp với các cơ sở giáo dục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025 nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về giao thông trong đó tập trung là các đối tượng học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên. Kết quả:

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp 48 cuộc, có 19.353 lượt người tham dự gồm: Tuyên truyền tại 42 điểm trường học, có 18.023 lượt sinh viên, học sinh và giáo viên tham dự, tuyên truyền các quy định Luật Giao thông đường bộ, Luật Giao thông đường thủy nội địa và các quy định có liên quan; hướng dẫn cho 1.300 học sinh, sinh viên ký cam kết chấp hành Luật Giao thông đường bộ; phát 6.700 tờ rơi tuyên truyền, trao tặng 40 ghế đá tuyên truyền an toàn giao thông cho nhà trường, 200 mũ bảo hiểm cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Tuyên truyền bằng phương tiện truyền hình tại nơi tiếp dân về Luật giao thông đường bộ, Nghị định 100/2019/NĐ-CP, Nghị định 123/2021/NĐ-CP, Nghị

định 13 9/2021/NĐ-CP và các phóng sự về tai nạn giao thông, thông tin liên quan đến trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa... được 507 cuộc với 23.071 lượt người nghe và xem, phát 15.375 tờ rơi tuyên truyền và 140 tờ hướng dẫn tuyên truyền về nộp phạt trên cổng dịch vụ công trực tuyến.

- Tổ chức ký kết Kế hoạch phối hợp giữa CATP với Giáo hội Phật giáo Việt Nam thành phố Cần Thơ về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, vận động Tăng Ni, Phật tử tham gia đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Cần Thơ giai đoạn 2023 - 2026; tổ chức Hội thi “*Bé với an toàn giao thông*” cấp mầm non, có khoảng 1.600 cháu tham dự... Tổ chức cho 14.656 giáo viên, công nhân viên và học sinh ký cam kết chấp hành quy định khi tham gia giao thông.

### **III. CÔNG TÁC TUẦN TRA KIỂM SOÁT VÀ TÌNH HÌNH TAI NẠN GIAO THÔNG**

- Từ đầu năm đến nay, lực lượng Công an thành phố ra quân xử lý triệt để vi phạm về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện giao thông, đã kiểm tra, xử lý 4.435 trường hợp vi phạm nồng độ cồn, tăng 831 trường hợp so với cùng kỳ năm 2023; xử lý “*Không có vùng cấm, không có ngoại lệ*” để hình thành thói quen, văn hóa giao thông “*Đã uống rượu, bia - không lái xe*”, được dư luận Nhân dân đánh giá cao và đồng thuận, qua đó, góp phần không để xảy ra các vụ việc tai nạn giao thông gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng.

- 05 tháng đầu năm 2024, xảy ra 124 vụ tai nạn giao thông, làm chết 57 người, bị thương 106 người (*trong đó có 02 vụ tai nạn giao thông đường thủy, làm 01 người bị thương*), so với cùng kỳ năm 2023 tăng 27 vụ (124/97), giảm 06 người chết (57/63), tăng 54 người bị thương (106/52). Nguyên nhân của các vụ tai nạn vẫn là do ý thức của người điều khiển phương tiện giao thông như: sử dụng rượu, bia, đi sai làn đường, phần đường, chạy quá tốc độ, không chú ý quan sát... Trong đó tai nạn giao thông liên quan đến lứa tuổi học sinh xảy ra 09 vụ tăng 03 vụ so với cùng kỳ (9/6). Không để xảy ra các vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng làm chết người liên quan đến học sinh.

- Thực hiện Kế hoạch số 300/KH-C08-P6 ngày 29/02/2024 của Cục C08 về việc tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm là nguyên nhân chính gây tai nạn giao thông trên các tuyến giao thông, trong đó giao Công an 09 quận, huyện xây dựng kế hoạch tuần tra kiểm soát cụ thể phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế tại địa phương. Qua đó, tổ chức 7.552 cuộc tuần tra kiểm soát, với 28.977 lượt đồng chí tham gia, đã phát hiện, xử phạt hành chính 22.522 trường hợp vi phạm với số tiền 37,59 tỷ đồng, tước 4.028 giấy phép lái xe, bằng, chứng chỉ chuyên môn, tạm giữ 5.239 phương tiện các loại, các lỗi vi phạm đa phần là liên quan đến chạy quá tốc độ, không chú ý quan sát; sử dụng rượu, bia, đi sai làn đường, phần đường. Trong đó, phát hiện 436 trường hợp học sinh vi phạm, chiếm

tỷ lệ 1,9% đa số các trường hợp vi phạm lỗi điều khiển phương tiện giao thông khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe

#### **IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

##### **1. Thuận lợi**

Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông nhất là công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức, nhận thức chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông cho học sinh, giáo viên được các cấp lãnh đạo quan tâm. Thường xuyên phối hợp tốt với nhà trường trong công tác giáo dục học sinh chấp hành các quy định về trật tự, an toàn giao thông. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát xử lý các hành vi vi phạm TTATGT nhất là khu vực tập trung nhiều trường học, cơ sở giáo dục. Từ đó, trên địa bàn thành phố Cần Thơ không xảy ra các vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng liên quan đến học sinh; số vụ va chạm giao thông liên quan đến học sinh giảm; ý thức chấp hành giao thông của học sinh được nâng cao, tỷ lệ vi phạm trật tự an toàn giao thông trong học sinh thấp.

##### **2. Khó khăn**

- Công tác tuyên truyền về phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông được thực hiện thường xuyên tuy nhiên chưa đa dạng, phong phú về nội dung và hình thức.

- Ý thức chấp hành khi tham gia giao thông của một số bộ phận học sinh còn chưa nghiêm.

#### **V. NHỮNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới”; Chương trình phối hợp số 11/CTrPH-BCA-BGDĐT giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục và Đào tạo tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025 nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về giao thông trong đó tập trung là các đối tượng học sinh.

2. Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, Cảnh sát trật tự, Công an cơ sở tăng cường công tác tuần tra kiểm soát và xử lý các vi phạm TTATGT tại các khu vực trường học; thông tin kịp thời cho nhà trường các trường hợp học sinh vi phạm để có hình thức xử lý và giáo dục, răn đe phù hợp. Tiếp tục triển khai, nhân rộng mô hình “Công trường an toàn giao thông” trên toàn địa bàn thành phố Cần Thơ.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Luật Giao thông đường bộ, văn hóa ứng xử giao thông đối với các đối tượng học sinh

thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, lồng ghép vào nội dung một số môn học và hoạt động giáo dục từ cấp mầm non đến trung học phổ thông, tăng thời lượng thực hành, trải nghiệm thực tế và tập huấn các kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh; nội dung tuyên truyền phải đa dạng, phong phú, sát với thực tế. Thường xuyên tổ chức ký cam kết, gắn trách nhiệm của nhà trường, phụ huynh trong công tác giáo dục học sinh nâng cao ý thức chấp hành nghiêm các quy định về trật tự, an toàn giao thông.

Trên đây là kết quả thực hiện Nghị quyết số 59 về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 13 của HĐND thành phố Cần Thơ khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Công an thành phố báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố năm, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- TT. HĐND (để báo cáo);
- UBND TP (để báo cáo);
- Các đ/c PGĐ CATP (để p/h chỉ đạo);
- CA các đơn vị, địa phương (để thực hiện);
- Lưu: VT, PTM (TMCS).

**GIÁM ĐỐC**



Thiếu tướng Nguyễn Văn Thuận